
 

KẾ HOẠCH 
Hoạt động Văn hoá - Thể thao - Du lịch - Gia đình và  

Thông tin - Truyền thông năm 2023 

 

Căn cứ hoạt động văn hóa - thể thao - du lịch - gia đình và thông tin - truyền 

thông năm 2023 của UBND Thành phố Vinh, UBND xã Hưng Chính xây dựng 

kế hoạch hoạt động cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1.1. Mục đích: 

- Nhằm tổ chức tốt các hoạt động trong lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao, 

du lịch và gia đình năm 2023, góp phần xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội, 

thực hiện thành công Nghị quyết của Đảng bộ xã khóa XXXII, nhiệm kỳ 2020 – 

2025 của Đảng bộ xã Hưng Chính; chào mừng kỷ niệm 235 năm Phượng Hoàng 

Trung Đô – Vinh, 60 năm thành lập Thành phố Vinh, phấn đấu xã đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao 2023. 

- Thông qua các hoạt động để tổ chức các phong trào thi đua học tập, rèn 

luyện, đẩy mạnh xây dựng cơ sở vật chất, không ngừng nâng cao đời sống tinh 

thần cho nhân dân xã nhà. 

1.2. Yêu cầu: 

- Các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch và gia đình năm 2023 phải bám 

sát các Nghị quyết, kế hoạch để tổ chức khoa học, sát đúng với điều kiện thực tế, 

đảm bảo chất lượng và hiệu quả.  

- Các hoạt động phải được tổ chức nghiêm túc mang tính quần chúng sâu 

rộng, đổi mới, thiết thực, tiết kiệm, có nội dung phong phú, đa dạng gắn liền với 

việc thực hiện tốt việc xây dựng và phát triển văn hóa đô thị và xây dựng nông 

thôn mới trên địa bàn xã. 

II.  NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG: 

1. Hoạt động thông tin tuyên truyền: 

- Tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2023) và mừng Xuân Quý Mão 2023  gắn với tuyên truyền 

kỷ niệm 55 năm cuộc tiến công và nổi dậy Xuân Mậu Thân 1968; tuyên truyền vệ 

sinh an toàn thực phẩm, phòng - chống buôn bán và đốt pháo nổ trong dịp Tết. 
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- Tuyên truyền: Kỷ niệm 48 năm ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng, 

thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023), Ngày Quốc tế Lao động 1/5; 133 

năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023). 

- Tuyên truyền Kỷ niệm 79 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9 và 93 

năm ngày Xô viết Nghệ Tĩnh 12/9, 78 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam và 

ngày hội Quốc phòng toàn dân 22/12. 

- Tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh liệt sỹ (27/7/1947-

27/7/2023) và Lễ hội “Uống nước nhớ nguồn” 

- Tăng cường tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 09-CT/Th.U ngày 

22/01/2013 của Ban Thường vụ Thành ủy Vinh về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang trên địa bàn thành phố Vinh; Chỉ thị 

số 01/2013/CT-UBND của UBND Thành phố về tăng cường quản lý nhà nước về 

quảng cáo rao vặt;  

- Tuyên truyền ngày Gia đình Việt Nam (28/6) và “Tháng hành động quốc 

gia về phòng chống bạo lực gia đình” 

- Tuyên truyền Tháng hành động phòng, chống ma tuý, tội phạm TNXH, 

ATGT, trật tự đô thị….Phối hợp tuyên truyền các ngày thành lập của các tổ chức 

đoàn thể chính trị xã hội, hội xã hội. 

2. Hoạt động văn hóa - văn nghệ quần chúng: 

- Tổ chức các chương trình hoạt động văn hóa - văn nghệ quần chúng chào 

mừng các sự kiện kỷ niệm trong năm như: 

+ Tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi giải trí phục vụ nhân dân 

trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão 2023, Lễ hội chiến thắng Ngọc Hồi đống đa. 

- Tham gia lễ hội làng sen vào dịp kỷ niệm 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ 

Chí Minh do Thành phố tổ chức. 

- Tổ chức liên hoan dân ca ví giặm tại xã và tham gia tại Thành phố. 

+ Tổ chức Hội diễn “Hoa phượng đỏ” hè 2023. 

+ Từng bước tổ chức sinh hoạt các CLB. 

- Tham gia các hội diễn, hội thi do cấp trên tổ chức. 

- Tham gia các lớp tập huấn nghiệp vụ tổ chức các hoạt động văn hoá - thông 

tin. 

- Tổ chức giải bóng chuyền, kéo co, các trò chơi dân gian …. 

3. Hoạt động bảo tồn, bảo tàng và lễ hội: 

- Tích cực phối hợp với các cơ quan chức năng phòng chống các hoạt động 

lợi dụng tâm linh để hành nghề mê tín dị đoan, truyền đạo trái phép tại các di 

tích. 

- Tham gia các hoạt động lễ hội do thành phố tổ chức. 



4. Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" và xây 

dựng nếp sống văn hóa đô thị. 

- Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động của BCĐ phong trào "Toàn dân 

đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa". Thực hiện tốt các giải pháp trong đề án xây 

dựng và nâng cao chất lượng xóm văn hóa, gia đình văn hóa. Tổ chức kiểm tra 

đánh giá chất lượng xóm văn hóa. Thực hiện tốt bình xét danh hiệu "Gia đình văn 

hóa", “Gia đình thể thao” năm 2023, Tổ chức tốt ngày Đại đoàn kết toàn dân, 

công bố danh hiệu văn hóa. 

- Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 33/NQ-TW ngày 09/6/2014 của ban chấp 

hành TW về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu 

cầu phát triển bền vững đất nước và Chương trình - hành động tiếp tục thực hiện 

Nghị quyết 06/NQ-Th.U về xây dựng và phát triển văn hoá đô thị thành phố 

Vinh. 

 - Nâng cao chất lượng hiệu quả hoạt động ban chỉ đạo phong trào “ Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, thực hiện các biện pháp nâng cao chất 

lượng xây dựng xóm văn hóa, gia đình văn hóa, kiểm tra, giám sát việc bình xét 

gia đình văn hóa, xóm văn hóa. 

- Triển khai thực hiện đăng ký, bình xét, công nhận danh hiệu gia đình văn 

hóa trong phong trào “ Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” 

+ Xây dựng các mô hình  “ Tuyến đường văn minh đô thị”, “ Tổ dân cư văn 

minh”. 

+  “ Mô hình lễ cưới theo nếp sống văn hóa, mô hình lễ tang theo nếp sống 

văn hóa”. 

+   Mô hình xã hội hóa xây dựng thiết chế văn hóa cơ sở”. 

- Chỉ đạo xây dựng và hoàn thiện thiết chế văn hóa cơ sở. Nâng cấp đầu tư 

trang thiết bị, xây dựng mới nhà văn hóa. 

- Tham gia các lớp tập huấn về thực hiện nếp sống văn hoá trong việc cưới, 

việc tang, lễ hội, nếp sống văn hóa đô thị. 

5. Công tác quản lý nhà nước về Văn hoá - Thể thao: 

- Phối hợp các ngành chức năng tổ chức kiểm tra, chấn chỉnh các hoạt động 

văn hoá, thể thao. Tăng cường quản lý nhà nước về hoạt động kinh doanh 

karaoke, viết đặt biển hiệu. 

- Ban hành đề án xây dựng gia đình văn hóa, xóm văn hóa gắn với thực hiện 

nếp sống văn minh đô thị, xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã 

Hưng Chính năm 2023. 

- Kiểm tra rà soát, nắm thông tin, số liệu toàn bộ hoạt động, dịch vụ văn hoá, 

thông tin, thể thao, viễn thông, internet, du lịch trên địa bàn xã. 



- Tăng cường quyết liệt các hoạt động kiểm tra, xử lý vi phạm quảng cáo 

băng rôn và quảng cáo rao vặt.  

- Tham gia các lớp tập huấn chuyên môn nghiệp vụ QLNN cho cán bộ làm 

công tác Văn hóa - TDTT, Du lịch, Gia đình và truyền thanh cơ sở. 

6. Hoạt động Thể dục - Thể thao 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa - thể thao gắn với các hoạt động của các 

đoàn thể: Mừng Đảng - Mừng Xuân 2023. 

- Tổ chức thực hiện Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân. 

- Tổ chức giải bóng chuyền, kéo co, cầu lông, nhảy bô bố Mừng Đảng 

Mừng Xuân 2023; giải bóng đá thiếu niên hè, giải chạy việt giã và các giải thể 

thao thường xuyên khác. 

- Đẩy mạnh phong trào thể dục thể thao quần chúng; tập trung chỉ đạo xây 

dựng các danh hiệu, số người tham gia tập luyện TDTT thường xuyên, gia đình 

thể thao.  

- Tiếp tục thực hiện các nội dung hoạt động theo Chương trình phát triển 

TDTT cơ sở.  

- Tiếp tục đầu tư xây dựng thiết chế, cơ sở vật chất cho sân vận động, các 

thiết chế TDTT xã. 

- Tham gia đầy đủ các giải thể thao cấp thành phố. 

7. Hoạt động gia đình. 

- Tiếp tục thực hiện đề án “ Tuyên truyền giáo dục đạo đức, lối sống trong gia 

đình Việt Nam”; Chương trình hành động Quốc  gia về phòng chống bạo lực gia đình. 

- Tổ chức các hoạt Chính nhân ngày Quốc tế hạnh phúc ( 20/3), ngày gia đình 

Việt Nam 28/6, tháng hành động quốc gia về phòng chống bao lực gia đình; ngày Quốc 

tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11). 

- Tiếp tục chỉ  đạo xây dựng mô hình, nhóm phòng chống bạo lực gia đình tại 

xóm Yên Bình. Mô hình địa chỉ tin cậy. 

-  Xây dựng và nâng cao chất lượng gia đình văn hoá, gia đình thể thao. 

- Triển khai thực hiện phối hợp liên ngành phòng chống bạo lực gia đình và 

chương trình giáo dục đời sống gia đình đến năm 2023 trên địa bàn xã. 

- Kiện toàn Ban chỉ đạo công tác gia đình. 

- Tiếp tục thực hiện Đề án quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình  

- Triển khai thực hiện tốt các hoạt động liên quan đến công tác gia đình. 

- Tham gia các hoạt động khác do Thành phố tổ chức. 

8. Hoạt động du lịch. 

- Tổ chức tuyên truyền cho nhân dân về phố đi bộ. 

- Tăng cường các hoạt động quản lý nhà nước đối với các cơ sở dịch vụ du lịch, 

lưu trú. 



- Phối hợp với phòng văn hóa thông tin trong việc tuyên truyền, quảng bá 

các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn thành phố, xã.  

9. Hoạt động Thông tin - Truyền thông. 

 Hoạt động thông tin, xuất bản: 

- Nâng cao chất lượng tin bài, bản tin cơ sở trên hệ thống Đài Truyền thanh 

xã. 

- Phối hợp với phòng văn hóa thông tin tăng cường kiểm tra chấn chỉnh hoạt 

động kinh doanh văn hóa phẩm, in ấn, Photocopy. 

 Bưu chính, viễn thông, Internet: 

- Tổ chức quản lý tốt hoạt động dịch vụ Internet. Tăng cường công tác kiểm 

tra xử lý vi phạm hoạt động dịch vụ Internet. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng xử lý vi phạm về kinh doanh sim, thẻ 

viễn thông, thuê bao trả trước. 

 Công nghệ thông tin: 

- Tích cực phối hợp với cấp trên trong việc xây dựng và hoàn thiện các đề 

án trọng điểm như: xây dựng Vinh thành Trung tâm công nghệ thông tin, Trung 

tâm văn hóa, Trung tâm thể thao cấp vùng. Nâng cao khả năng ứng dụng phần 

mềm văn phòng điện tử VNPT-Office. 

- Tham gia các lớp tập huấn về quản lý nhà nước về thông tin, truyền thông 

cho cán bộ văn, bồi dưỡng kiến thức và khả năng ứng dụng công nghệ thông tin.  

10. Công tác giáo dục:  

- Chỉ đạo các trường nâng cao chất lượng dạy và học, giữ vững trường đạt 

chuẩn quốc gia.  

- Chỉ đạo các trường thực hiện có hiệu quả và sử dụng đúng quy định nguồn 

kinh phí xã hội hóa.  

- Khuyến khích các trường tham gia đầy đủ và có chất lượng các hoạt động 

phong trào của cấp trên và của xã phát động.  

- Chỉ đạo 2 trường Mầm non và Tiểu học thực hiện tốt công tác đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm. 

 III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ phận văn hóa thông tin:  

- Tham mưu xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện. 

  - Có trách nhiệm đôn đốc, theo dõi các đơn vị, xóm triển khai thực hiện kế 

hoạch có hiệu quả.   

2. Bộ phận kế toán - tài chính: tham mưu UBND xã bố trí nguồn kinh phí 

trong dự toán ngân sách cho thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch này. 

3. BCS 8 xóm, 3 trường học, các ban ngành đoàn thể: 



          Cấp ủy, Ban cán sự, Ban công tác mặt trận 8 xóm, ban giám hiệu 3 trường, 

trưởng các ban ngành đoàn thể căn cứ kế hoạch để xây dựng chương trình hoạt 

động của đơn vị mình.  

Trên đây là kế hoạch nội dung hoạt động văn hóa, thể thao - gia đình - du 

lịch, truyền thông - thông tin, giáo dục năm 2023 của UBND xã Hưng Chính, các 

ban ngành, đoàn thể, BCS 8 xóm, 3 trường căn cứ vào nội dung kế hoạch triển 

khai thực hiện có hiệu quả. 

 

Nơi nhận:                                                                   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Phòng VH- TT TP Vinh ;                                                     KT. CHỦ TỊCH 

- Đảng ủy- HĐND ;                                                                 PHÓ CHỦ TỊCH 

- Các ban nghành, đoàn thể; 

- 8 xóm; 3 trường; 

- Lưu: VT,VHXH. 

 

                                                             

   Thái Hữu Dân 
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